



**BANCA DI ASTI**  
CASSA DI RISPARMIO DAL 1842

GRUPPO  
CASSA  
DI RISPARMIO  
DI ASTI

Comunicato Stampa dell'11 febbraio 2020

## Gruppo C.R. Asti – Risultati preliminari dell'esercizio 2019

Utile netto consolidato pari a 40,7 mln di euro, superiore agli obiettivi pianificati.

Perfezionata l'operazione societaria straordinaria per l'unione di Banca di Asti e Biverbanca con vantaggi di governance, patrimoniali ed economici.

Rafforzato il quadro di solidi fondamentali del Gruppo, sia patrimoniali sia di liquidità.

Prosegue la realizzazione della strategia di progressiva riduzione dei crediti deteriorati.

\* \* \*

Il Consiglio di Amministrazione della Cassa di Risparmio di Asti S.p.A. ("Banca di Asti"), nella seduta odierna, ha approvato le situazioni patrimoniali ed economiche individuali e consolidate preliminari al 31 dicembre 2019.

### ***Redditività in crescita e ulteriore miglioramento dei fondamentali:***

- ***utile netto consolidato a 40,7 milioni di euro, in mercato aumento rispetto all'anno precedente, realizzato in un contesto economico che permane ancora difficile e proseguendo nella realizzazione della strategia di derisking pianificata;***
- ***CET 1 ratio consolidato al 13,4% e Total Capital Ratio consolidato al 16,2%<sup>1</sup>, in significativo incremento e con ampio margine rispetto ai requisiti minimi regolamentari;***

<sup>1</sup> Valori "phase-in" calcolati in applicazione del regime transitorio introdotto dal Regolamento (UE) 2017/2395 del 12 dicembre 2017

#### **Cassa di Risparmio di Asti S.p.A.**

Gruppo Cassa di Risparmio di Asti  
Sede Legale e Direzione Generale: Piazza Libertà 23, 14100 Asti  
Tel. 0141 393 311 - Fax. 0141 355 060  
Capitale sociale € 363.971.167,68 int. versato  
Cod. Fisc. e iscrizione al Reg. Imp. n. 00060550050,  
P.IVA 01654870052 - Codice Destinatario SDI 75HCYT1

Numero REA: AT-76036 - Codice Banca: 6085.5 - Codice Gruppo 6085.5 - Albo delle Banche Autorizzate n.5142.  
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi e al Fondo Nazionale di Garanzia.  
[www.bancadiasti.it](http://www.bancadiasti.it) - [ufficiosegreteria@pec.bancacraستي.it](mailto:ufficiosegreteria@pec.bancacraستي.it)



**BANCA DI ASTI**  
CASSA DI RISPARMIO DAL 1842

GRUPPO  
CASSA  
DI RISPARMIO  
DI ASTI

- **robusta situazione di liquidità: LCR pari al 231% e NSFR al 167%, in ulteriore crescita a/a e ampiamente superiori ai requisiti regolamentari;**
- **miglioramento della qualità dell'attivo:**
  - **coverage dei crediti deteriorati pari al 49,7% e, a seguito delle operazioni di cessione effettuate nel 2019 per un GBV complessivo pari a 171 milioni di euro, NPL ratio a livello consolidato pari all'11% lordo e al 5,9% netto, livelli che si riducono rispettivamente al 5,4% e all'1,8% per le sofferenze;**
  - **strategia di derisking che prevede obiettivi di NPL ratio lordo consolidato al di sotto del 9% entro il 2020 e del 7% entro il 2021.**

**Massa Fiduciaria del Gruppo in crescita a 16,2 miliardi di euro e Prodotto Bancario Lordo a 23,1 miliardi di euro; ulteriore espansione delle masse di risparmio gestito che, al netto della componente assicurativa, registra un incremento del 13,7% a/a.**

**Impieghi economici netti a clientela a 6,9 miliardi di euro, in riduzione per effetto delle operazioni di cessione di NPLs e di crediti CQS/CQP cartolarizzati; rimane immutata la politica creditizia rivolta ai fabbisogni finanziari delle famiglie e delle imprese.**

**In data 23 dicembre 2019 è stata completata l'acquisizione da parte di Banca di Asti delle residue partecipazioni nella controllata Biverbanca per effetto dell'Aumento di Capitale mediante conferimento in natura delle stesse da parte delle Fondazioni C.R. Biella e C.R. Vercelli. L'Operazione è volta ad un potenziamento dell'assetto del Gruppo grazie alla generazione di importanti sinergie di carattere industriale e ad una più ottimale allocazione del capitale.**

**Cassa di Risparmio di Asti S.p.A.**

Gruppo Cassa di Risparmio di Asti  
Sede Legale e Direzione Generale: Piazza Libertà 23, 14100 Asti  
Tel. 0141 393 311 - Fax. 0141 355 060  
Capitale sociale € 363.971.167,68 int. versato  
Cod. Fisc. e iscrizione al Reg. Imp. n. 00060550050,  
P.IVA 01654870052 - Codice Destinatario SDI 75HCYT1

Numero REA: AT-76036 - Codice Banca: 6085.5 - Codice Gruppo 6085.5 - Albo delle Banche Autorizzate n.5142.  
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi e al Fondo Nazionale di Garanzia.  
[www.bancadiasti.it](http://www.bancadiasti.it) - [ufficiosegreteria@pec.bancacraستي.it](mailto:ufficiosegreteria@pec.bancacraستي.it)



**BANCA DI ASTI**  
CASSA DI RISPARMIO DAL 1842

GRUPPO  
CASSA  
DI RISPARMIO  
DI ASTI

## RISULTATI CONSOLIDATI DEL GRUPPO CASSA DI RISPARMIO DI ASTI AL 31/12/2019

Anche per il 2019 il Gruppo Cassa di Risparmio di Asti ha conseguito risultati positivi.

I dati preliminari del Gruppo al 31 dicembre 2019 confermano un profilo di buona redditività, di miglioramento della qualità dell'attivo e di ulteriore irrobustimento in termini di indicatori di liquidità e di *ratio* patrimoniali, che si confermano ampiamente superiori ai limiti minimi regolamentari stabiliti per il Gruppo C.R. Asti dall'Autorità di Vigilanza nell'ambito del periodico processo SREP<sup>(2)</sup>, con un ampio margine in termini di *surplus* patrimoniale.

L'utile netto ammonta a 40,7 milioni di euro, ampiamente superiore al risultato conseguito nel 2018 (5,9 milioni di euro), con un ROE del 6,7%.

Escludendo la componente istituzionale, le attività finanziarie gestite ammontano a 15,8 miliardi di euro (+6,9% su 31/12/2018) mentre la quota *retail* della raccolta diretta, pari a 8,4 miliardi di euro, fa registrare un incremento a/a pari all'1,8%. La raccolta indiretta si attesta a 6,2 miliardi di euro, di cui 3,3 miliardi di euro sono rappresentati dalla componente di risparmio gestito che, al netto della componente assicurativa, ha fatto registrare un rilevante incremento (+13,7% a/a).

Includendo anche la raccolta istituzionale, le attività finanziarie intermedie ammontano complessivamente a circa 16,2 miliardi di euro.

I crediti netti verso clientela, interamente rappresentati da impieghi economici, si attestano a 6,9 miliardi di euro (-1,20% su 31/12/2018 al netto dell'effetto delle cessioni di NPL e dell'operazione straordinaria di cessione di prestiti dietro cessione del quinto cartolarizzati).

---

<sup>(2)</sup> In data 19 giugno 2019 Banca d'Italia ha comunicato alla Capogruppo il proprio provvedimento circa i valori dei requisiti minimi di capitale da rispettare a livello consolidato in relazione al periodico processo di revisione prudenziale (SREP) condotto sul Gruppo C.R. Asti.

### **Cassa di Risparmio di Asti S.p.A.**

Gruppo Cassa di Risparmio di Asti  
Sede Legale e Direzione Generale: Piazza Libertà 23, 14100 Asti  
Tel. 0141 393 311 - Fax. 0141 355 060  
Capitale sociale € 363.971.167,68 int. versato  
Cod. Fisc. e iscrizione al Reg. Imp. n. 00060550050,  
P.IVA 01654870052 - Codice Destinatario SDI 75HCYT1

Numero REA: AT-76036 - Codice Banca: 6085.5 - Codice Gruppo 6085.5 - Albo delle Banche Autorizzate n.5142.  
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi e al Fondo Nazionale di Garanzia.  
[www.bancadiasti.it](http://www.bancadiasti.it) - [ufficiosegreteria@pec.bancacraستي.it](mailto:ufficiosegreteria@pec.bancacraستي.it)



**BANCA DI ASTI**  
CASSA DI RISPARMIO DAL 1842

GRUPPO  
CASSA  
DI RISPARMIO  
DI ASTI

Il margine di interesse al lordo delle rettifiche di valore su crediti ammonta a 209,7 milioni di euro (+20% sul 2018); a tale incremento hanno in prevalenza contribuito il progressivo accumulo dei prestiti dietro cessione del quinto trattenuti nel perimetro di Gruppo e la riduzione del costo medio della raccolta.

Le rettifiche nette su crediti effettuate nel corso dell'anno ammontano a euro 95,8 milioni (euro 60,9 milioni nel 2018) e determinano un costo del credito pari all'1,3% degli impieghi lordi verso la clientela (0,8% nel 2018). Si tratta di una dinamica connessa a politiche di accantonamento sempre improntate alla prudenza e che anticipano, in un'ottica *forward-looking*, parte degli impatti economici relativi alle future operazioni di *derisking* su NPLs.

Il livello di copertura dei crediti deteriorati è pari al 49,7% rispetto al 48,8% del 2018. In particolare i crediti in sofferenza - che al netto degli accantonamenti incidono sul totale dei crediti netti per l'1,8% (in ulteriore sensibile contrazione rispetto al dato registrato a fine 2018, pari al 2,2%) - presentano un livello di copertura del 68,2%, in linea con l'anno precedente.

Il margine di intermediazione netto è pari a 327,6 milioni di euro (+33,3% a/a) e comprende:

- le commissioni nette, che ammontano a 95,6 milioni di euro a fronte di un dato 2018 pari a 125,5 milioni di euro (-23,8%); tale variazione risente delle differenze a/a riscontrabili nella struttura dei ricavi riferiti alla controllata Pitagora connesse alle modalità di classificazione contabile del prodotto CQS/CQP; limitando il perimetro di analisi alle banche commerciali del Gruppo ed escludendo le componenti positive non ricorrenti rilevate nell'esercizio 2018, le commissioni nette presentano un incremento a/a pari al 3,7%;
- il risultato netto delle attività e passività finanziarie – che comprende sia il risultato dell'operatività in strumenti finanziari (pari a 62,9 milioni di euro, in rilevante incremento a/a), sia la valutazione delle passività finanziarie rilevate al *fair value*, nonché gli utili da cessione a terzi dei crediti da parte della controllata Pitagora – è

**Cassa di Risparmio di Asti S.p.A.**

Gruppo Cassa di Risparmio di Asti  
Sede Legale e Direzione Generale: Piazza Libertà 23, 14100 Asti  
Tel. 0141 393 311 - Fax. 0141 355 060  
Capitale sociale € 363.971.167,68 int. versato  
Cod. Fisc. e iscrizione al Reg. Imp. n. 00060550050,  
P.IVA 01654870052 - Codice Destinatario SDI 75HCYT1

Numero REA: AT-76036 - Codice Banca: 6085.5 - Codice Gruppo 6085.5 - Albo delle Banche Autorizzate n.5142.  
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi e al Fondo Nazionale di Garanzia.  
[www.bancadiasti.it](http://www.bancadiasti.it) - [ufficiosegreteria@pec.bancacraستي.it](mailto:ufficiosegreteria@pec.bancacraستي.it)

positivo per 125,5 milioni di euro, a fronte di un valore pari a 25,3 milioni di euro registrato nel 2018.

I dividendi su partecipazioni percepiti dal Gruppo assommano a 10,9 milioni di euro (13,2 milioni di euro nel 2018) e sono in prevalenza riferiti alle partecipazioni detenute dalle banche del Gruppo C.R. Asti in Banca d'Italia e in Cedacri S.p.A.

I costi operativi ammontano a 248,6 milioni di euro: di questi il costo del personale è pari a 131,6 milioni di euro e si presenta in riduzione (-7,39%) rispetto al corrispondente dato del 2018.

Le rimanenti voci di costo, che includono le altre spese amministrative e le rettifiche nette di valore su attività materiali e immateriali<sup>3</sup>, risultano pari a 116,9 milioni di euro e si presentano in aumento del 2,62% rispetto all'anno precedente in relazione ai maggiori oneri sostenuti per servizi informatici, a testimonianza del forte impegno del Gruppo nella modernizzazione e digitalizzazione dei servizi alla clientela e dei processi di lavoro.

Più in generale, l'andamento degli oneri operativi riflette gli orientamenti strategici del Gruppo improntati ad investire nello sviluppo commerciale e nel capitale umano attraverso una serie di iniziative progettuali finalizzate a perseguire efficacemente, nel rispetto dei valori aziendali, i propri obiettivi di medio-lungo termine.

Il *cost/income*, che corrisponde al rapporto tra costi operativi e margine lordo di intermediazione, per il 2019 è pari al 56%. Il suo valore gestionale, ossia ricalcolato escludendo gli oneri a sostegno del sistema bancario, si attesta al 55,5% e, soprattutto in ragione dell'incremento delle componenti di ricavo, registra un marcato miglioramento rispetto all'analogo dato 2018 (69,4%, ricalcolato in modo omogeneo escludendo anche il costo straordinario riferito al Fondo Esuberi).

<sup>3</sup> L'esame aggregato di queste voci di costo è funzionale a minimizzare gli effetti della non comparabilità dei dati economici 2019 con quelli del 2018 derivante dalla scelta del Gruppo di esercitare, in relazione all'introduzione dal 1° gennaio 2019 del nuovo principio contabile IFRS 16, la facoltà di non riesporre i dati comparativi.

**Cassa di Risparmio di Asti S.p.A.**

Gruppo Cassa di Risparmio di Asti  
Sede Legale e Direzione Generale: Piazza Libertà 23, 14100 Asti  
Tel. 0141 393 311 - Fax. 0141 355 060  
Capitale sociale € 363.971.167,68 int. versato  
Cod. Fisc. e iscrizione al Reg. Imp. n. 00060550050,  
P.IVA 01654870052 - Codice Destinatario SDI 75HCYT1

Numero REA: AT-76036 - Codice Banca: 6085.5 - Codice Gruppo 6085.5 - Albo delle Banche Autorizzate n.5142.  
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi e al Fondo Nazionale di Garanzia.  
[www.bancadiasti.it](http://www.bancadiasti.it) - [ufficiosegreteria@pec.bancacrasti.it](mailto:ufficiosegreteria@pec.bancacrasti.it)



**BANCA DI ASTI**  
CASSA DI RISPARMIO DAL 1842

GRUPPO  
CASSA  
DI RISPARMIO  
DI ASTI

I Fondi Propri del Gruppo C.R. Asti, comprensivi degli effetti dell'operazione straordinaria Biverbanca e dell'apporto riconducibile all'utile di esercizio (in merito al quale la Società incaricata della revisione legale ha rilasciato la propria *comfort letter*) al netto dell'ipotesi di distribuzione dei dividendi, ammontano al 31 dicembre 2019 a 1.044 milioni di euro. Conseguentemente il CET 1 Ratio (*phase-in*), indicatore di solidità e solvibilità basato sul patrimonio di qualità primaria, raggiunge il 13,4% e il Total Capital Ratio (*phase-in*) al 31 dicembre 2019 aumenta al 16,2% (livelli rispettivamente pari al 11,9% e al 14,9% al 31 dicembre 2018).

La posizione di liquidità del Gruppo si rafforza ulteriormente, con valori degli indicatori LCR e NSFR pari, rispettivamente, al 231% e al 167% (rispetto ai corrispondenti livelli 2018 pari al 163% e al 158%).

Le risultanze sopra descritte confermano la capacità del Gruppo di individuare linee strategiche efficaci e di realizzarle concretamente. Il perfezionamento dell'Operazione Biverbanca, la diversificazione delle fonti di ricavo, il presidio dei rischi, la strategia di gestione dei crediti deteriorati, l'attenzione all'efficienza operativa e alla gestione della progettualità, hanno infatti permesso di concludere l'esercizio 2019 con un risultato economico di rilievo e, al contempo, di rafforzare tutti i principali fondamentali del Gruppo, ponendo quindi i migliori presupposti per continuare anche in futuro a creare valore per gli azionisti e, più in generale, a soddisfare le esigenze e le aspettative di tutti i portatori di interessi, ricambiando la fiducia che quotidianamente accordano alle aziende del nostro Gruppo.

**Cassa di Risparmio di Asti S.p.A.**

Gruppo Cassa di Risparmio di Asti  
Sede Legale e Direzione Generale: Piazza Libertà 23, 14100 Asti  
Tel. 0141 393 311 - Fax. 0141 355 060  
Capitale sociale € 363.971.167,68 int. versato  
Cod. Fisc. e iscrizione al Reg. Imp. n. 00060550050,  
P.IVA 01654870052 - Codice Destinatario SDI 75HCT1

Numero REA: AT-76036 - Codice Banca: 6085.5 - Codice Gruppo 6085.5 - Albo delle Banche Autorizzate n.5142.  
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi e al Fondo Nazionale di Garanzia.  
[www.bancadiasti.it](http://www.bancadiasti.it) - [ufficiosegreteria@pec.bancacrasti.it](mailto:ufficiosegreteria@pec.bancacrasti.it)



**BANCA DI ASTI**  
CASSA DI RISPARMIO DAL 1842

GRUPPO  
CASSA  
DI RISPARMIO  
DI ASTI

## **RISULTATI DELLA CAPOGRUPPO BANCA C.R. ASTI S.P.A. AL 31/12/2019**

**Raccolta diretta: 6,1 miliardi di euro** (+11,4% su 31/12/2018), di cui da clientela 5,3 miliardi di euro (+0,7% su 31/12/2018)

**Raccolta gestita: 1,9 miliardi di euro** (in crescita del 13,1% su 31/12/2018 al netto della componente assicurativa);

**Raccolta globale: 10,2 miliardi di euro** (+8% su 31/12/2018), di cui da clientela 8,9 miliardi di euro (+1,2% su 31/12/2018)

**Crediti netti a clientela: 5,2 miliardi di euro** (-0,7% su 31/12/2018 escludendo l'impatto delle cessioni di NPL e della cessione straordinaria di crediti CQS/CQP cartolarizzati), interamente rappresentati da impieghi economici

**Utile netto di periodo: 22,5 milioni di euro** (+51,7% a/a)

**ROE: 3,5%** (2,4% al 31/12/2018)

**Cost income: 52%** (58,8% al 31/12/2018) escludendo gli oneri straordinari relativi al sistema bancario e i costi straordinari connessi all'attivazione del Fondo Esuberi

**CET 1 Ratio<sup>4</sup>: 18,6%** (15,9% al 31/12/2018)

**Total Capital Ratio<sup>4</sup>: 22,4%** (19,7% al 31/12/2018)

**Coverage ratio sofferenze: 69,3%** (68,3% al 31/12/2018)

**Coverage ratio totale crediti deteriorati: 50,1%** (47,9% al 31/12/2018)

\* \* \*

<sup>4</sup> Valore "phase-in" calcolati in applicazione del regime transitorio introdotto dal Regolamento (UE) 2017/2395 del 12 dicembre 2017

### **Cassa di Risparmio di Asti S.p.A.**

Gruppo Cassa di Risparmio di Asti  
Sede Legale e Direzione Generale: Piazza Libertà 23, 14100 Asti  
Tel. 0141 393 311 - Fax. 0141 355 060  
Capitale sociale € 363.971.167,68 int. versato  
Cod. Fisc. e iscrizione al Reg. Imp. n. 00060550050,  
P.IVA 01654870052 - Codice Destinatario SDI 75HCYT1

Numero REA: AT-76036 - Codice Banca: 6085.5 - Codice Gruppo 6085.5 - Albo delle Banche Autorizzate n.5142.  
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi e al Fondo Nazionale di Garanzia.  
[www.bancadiasti.it](http://www.bancadiasti.it) - [ufficiosegreteria@pec.bancacrasti.it](mailto:ufficiosegreteria@pec.bancacrasti.it)



**BANCA DI ASTI**  
CASSA DI RISPARMIO DAL 1842

GRUPPO  
CASSA  
DI RISPARMIO  
DI ASTI

## PRINCIPALI RISULTATI DELLA CONTROLLATA BIVERBANCA S.P.A. AL 31/12/2019

**Raccolta diretta: 3,2 miliardi (+6,2% su 31/12/2018)**

**Raccolta globale: 5,9 miliardi di euro (+5% su 31/12/2018)**, di cui raccolta gestita pari a 1.419 milioni di euro (in crescita del 14,6% su 31/12/2018 al netto della componente assicurativa)

**Impieghi economici a clientela: 1,4 miliardi di euro (-8,2% su 31/12/2018)** immunizzando l'impatto della cessione NPL)

**Utile netto: 14 milioni di euro (+110% su 31/12/2018);**

**ROE: 4,0% (1,9% al 31/12/2018)**

**Cost income: 69,9%** escludendo gli oneri straordinari relativi al sistema bancario e i costi straordinari connessi all'attivazione del Fondo Esuberi

**CET 1 Ratio<sup>5</sup> e Total Capital Ratio<sup>5</sup>: 23,4%** (22,2% al 31/12/2018)

**Coverage ratio sofferenze: 64,5%** (67,5% al 31/12/2018)

**Coverage ratio totale crediti deteriorati: 50,6%** (53,2% al 31/12/2018)

## PRINCIPALI RISULTATI DELLA CONTROLLATA PITAGORA S.P.A. AL 31/12/2019

**Volume di finanziamenti erogati/acquistati: 501 milioni di euro (+9,9% a/a)**

**Utile netto: 8,2 milioni di euro (+2,5% a/a)**

**ROE: 13,5%** (14,2% al 31/12/2018)

**Cost income: 44,0%** (50,0% al 31/12/2018)

**CET 1 Ratio e Total Capital Ratio: 15,0%** (22,9% al 31/12/2018)

<sup>5</sup> Valore "phase-in" calcolati in applicazione del regime transitorio introdotto dal Regolamento (UE) 2017/2395 del 12 dicembre 2017

### **Cassa di Risparmio di Asti S.p.A.**

Gruppo Cassa di Risparmio di Asti  
Sede Legale e Direzione Generale: Piazza Libertà 23, 14100 Asti  
Tel. 0141 393 311 - Fax. 0141 355 060  
Capitale sociale € 363.971.167,68 int. versato  
Cod. Fisc. e iscrizione al Reg. Imp. n. 00060550050,  
P.IVA 01654870052 - Codice Destinatario SDI 75HCYT1

Numero REA: AT-76036 - Codice Banca: 6085.5 - Codice Gruppo 6085.5 - Albo delle Banche Autorizzate n.5142.  
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi e al Fondo Nazionale di Garanzia.  
[www.bancadiasti.it](http://www.bancadiasti.it) - [ufficiosegreteria@pec.bancacraستي.it](mailto:ufficiosegreteria@pec.bancacraستي.it)





**BANCA DI ASTI**  
CASSA DI RISPARMIO DAL 1842

GRUPPO  
CASSA  
DI RISPARMIO  
DI ASTI

\* \* \*

Allo scopo di fornire una più completa informativa, si riportano in allegato i prospetti riclassificati di stato patrimoniale e conto economico individuali di Banca C.R. Asti e consolidati relativi all'informativa volontaria sui risultati preliminari dell'esercizio 2019. Tale informativa non costituisce un bilancio individuale o consolidato conforme ai principi contabili internazionali IAS/IFRS. Infatti, il progetto di bilancio di esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2019 verranno sottoposti all'approvazione del Consiglio di Amministrazione della Banca previsto entro la fine del mese di marzo 2020 e, pertanto, potrebbero essere soggetti a variazioni anche alla luce di eventi verificatisi successivamente. Tali documenti verranno sottoposti all'esame della Società incaricata della revisione legale dei conti e saranno messi a disposizione degli azionisti entro i termini previsti dalle disposizioni normative e regolamentari applicabili.

Contatti:

Marco Graziano responsabile Servizio Affari Generali e Societari tel 0141 393 254 e mail: <a href="mailto:marco.graziano@bancadiasti.it">marco.graziano@bancadiasti.it</a>	Roberta Viarengo responsabile Ufficio Segreteria Generale e Soci tel 0141 393 258 e mail: <a href="mailto:roberta.viarengo@bancadiasti.it">roberta.viarengo@bancadiasti.it</a>
---	---

**Cassa di Risparmio di Asti S.p.A.**

Gruppo Cassa di Risparmio di Asti  
Sede Legale e Direzione Generale: Piazza Libertà 23, 14100 Asti  
Tel. 0141 393 311 - Fax. 0141 355 060  
Capitale sociale € 363.971.167,68 int. versato  
Cod. Fisc. e iscrizione al Reg. Imp. n. 00060550050,  
P.IVA 01654870052 - Codice Destinatario SDI 75HCYT1

Numero REA: AT-76036 - Codice Banca: 6085.5 - Codice Gruppo 6085.5 - Albo delle Banche Autorizzate n.5142.  
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi e al Fondo Nazionale di Garanzia.  
[www.bancadiasti.it](http://www.bancadiasti.it) - [ufficiosegreteria@pec.bancacrasti.it](mailto:ufficiosegreteria@pec.bancacrasti.it)



**BANCA DI ASTI**  
CASSA DI RISPARMIO DAL 1842

GRUPPO  
CASSA  
DI RISPARMIO  
DI ASTI

## STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	31/12/2019	31/12/2018	VARIAZIONI	
			Assolute	%
<b>ATTIVO</b>				
Cassa e disponibilità liquide	39.257	35.761	3.496	9,78
Attività finanziarie	1.068.169	542.510	525.659	96,89
Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	7.551.212	7.024.534	526.678	7,50
- di cui crediti verso banche	605.919	192.970	412.949	214,00
- di cui crediti verso clientela	5.241.666	5.456.552	-214.886	-3,94
- di cui altre attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.703.627	1.375.012	328.615	23,90
Partecipazioni	431.955	305.851	126.104	41,23
Attività materiali ed immateriali	119.424	92.881	26.543	28,58
Attività fiscali	256.677	266.373	-9.696	-3,64
Altre attività	270.520	298.351	-27.831	-9,33
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>9.737.214</b>	<b>8.566.261</b>	<b>1.170.953</b>	<b>13,67</b>
<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>				
Debiti verso banche	1.953.125	1.630.422	322.703	19,79
Passività finanziarie di negoziazione	59.793	38.611	21.182	54,86
Raccolta diretta	6.702.917	6.018.960	683.957	11,36
- di cui debiti verso clientela	5.376.838	4.497.533	879.305	19,55
- di cui titoli in circolazione	1.256.886	1.412.574	-155.688	-11,02
- di cui passività finanziarie valutate al fair value	69.193	108.853	-39.660	-36,43
Derivati di copertura	84.473	57.502	26.971	46,90
Altre passività	139.451	147.016	-7.565	-5,15
Fondi per rischi e oneri	22.893	26.924	-4.031	-14,97
Patrimonio netto	774.562	646.826	127.736	19,75
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>9.737.214</b>	<b>8.566.261</b>	<b>1.170.953</b>	<b>13,67</b>

In relazione all'introduzione dal 1° gennaio 2019 del nuovo principio contabile IFRS 16, la Banca si è avvalsa della possibilità di non riesporre i dati comparativi. Ciò determina la non completa confrontabilità tra i dati patrimoniali del 2019 e del 2018, con specifico riferimento alle voci relative alle attività materiali e ai debiti verso clientela.



**BANCA DI ASTI**  
CASSA DI RISPARMIO DAL 1842

GRUPPO  
CASSA  
DI RISPARMIO  
DI ASTI

## CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	31/12/2019	31/12/2018	VARIAZIONI	
			Assolute	%
<b>Margine di interesse</b>	<b>152.854</b>	<b>136.075</b>	<b>16.779</b>	<b>12,33</b>
Commissioni nette	73.558	82.639	-9.081	-10,99
Risultato netto attività di negoziazione, di copertura, att./pass.al fair value con impatto a conto economico e al fair value con impatto sulla redditività complessiva	46.671	4.005	42.666	n.s.
Dividendi e proventi simili	9.641	11.193	-1.552	-13,87
Altri oneri/proventi di gestione	6.177	8.366	-2.189	-26,17
<b>Margine di intermediazione lordo</b>	<b>288.901</b>	<b>242.278</b>	<b>46.623</b>	<b>19,24</b>
Utili (perdite) da cessione o riacquisto di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-18.280	-25.313	7.033	-27,78
Rettifiche di valore nette per rischio di credito di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-87.660	-64.889	-22.771	35,09
Utili/perdite da modifiche contrattuali	-268	0	-268	n.s.
<b>Margine di intermediazione netto</b>	<b>182.693</b>	<b>152.076</b>	<b>30.617</b>	<b>20,13</b>
Costi Operativi:	-151.733	-152.212	479	-0,31
Spese per il personale	-82.648	-86.095	3.447	-4,00
- spese per il personale	-82.641	-77.914	-4.727	6,07
- accantonamento a fondo solidarietà	-7	-8.181	8.174	-99,91
Altre spese amministrative	-57.308	-58.446	1.138	-1,95
- altre spese amministrative	-50.693	-51.269	576	-1,12
- contributi a Fondo di Risoluzione Nazionale e FITD	-6.615	-7.177	562	-7,83
Rettifiche nette di valore immob.materiali/immateriali	-11.777	-7.671	-4.106	53,53
<b>Risultato lordo di gestione</b>	<b>30.960</b>	<b>-136</b>	<b>31.096</b>	<b>n.s.</b>
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-446	959	-1.405	n.s.
Utili (Perdite) delle partecipazioni	0	-9	9	-100,00
Utili (Perdite) da cessioni di investimenti	19	1	18	n.s.
<b>Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>30.533</b>	<b>815</b>	<b>29.718</b>	<b>n.s.</b>
Imposte	-8.074	13.992	-22.066	n.s.
<b>Utile dell'operatività corrente</b>	<b>22.459</b>	<b>14.807</b>	<b>7.652</b>	<b>51,68</b>
<b>UTILE DI ESERCIZIO</b>	<b>22.459</b>	<b>14.807</b>	<b>7.652</b>	<b>51,68</b>

In relazione all'introduzione dal 1° gennaio 2019 del nuovo principio contabile IFRS 16, la Banca si è avvalsa della possibilità di non riesporre i dati comparativi. Ciò determina la non completa confrontabilità tra i dati economici del 2019 e del 2018, con specifico riferimento alle voci relativi al margine di interessi, alle altre spese amministrative e alle rettifiche di valore sulle attività materiali.



## GRUPPO CASSA DI RISPARMIO DI ASTI

### STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	31/12/2019	31/12/2018	VARIAZIONI	
			Absolute	%
<b>ATTIVO</b>				
Cassa e disponibilità liquide	67.739	64.558	3.181	4,93
Attività finanziarie	1.414.983	760.302	654.681	86,11
Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	10.445.041	9.999.373	445.668	4,46
- di cui crediti verso banche	554.091	152.533	401.558	263,26
- di cui crediti verso clientela	6.890.167	7.159.657	-269.490	-3,76
- di cui altre attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	3.000.783	2.687.183	313.600	11,67
Partecipazioni	77	0	77	n.c.
Attività materiali ed immateriali	300.920	261.498	39.422	15,08
Attività fiscali	315.288	321.077	-5.789	-1,80
Altre attività	418.569	472.098	-53.529	-11,34
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>12.962.617</b>	<b>11.878.906</b>	<b>1.083.711</b>	<b>9,12</b>
<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>				
Debiti verso banche	1.648.301	1.530.194	118.107	7,72
Passività finanziarie di negoziazione	17.590	20.818	-3.228	-15,51
Raccolta diretta	10.013.323	9.088.368	924.955	10,18
- di cui debiti verso clientela	8.162.081	6.867.016	1.295.065	18,86
- di cui titoli in circolazione	1.772.360	2.103.007	-330.647	-15,72
- di cui passività finanziarie valutate al fair value	78.882	118.345	-39.463	-33,35
Derivati di copertura	126.675	75.461	51.214	67,87
Passività fiscali	3.088	3.238	-150	-4,63
Altre passività	245.083	257.189	-12.106	-4,71
Fondi per rischi e oneri	85.065	85.352	-287	-0,34
Patrimonio netto	805.754	659.810	145.944	22,12
Patrimonio di pertinenza di terzi	17.738	158.476	-140.738	-88,81
<b>TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>	<b>12.962.617</b>	<b>11.878.906</b>	<b>1.083.711</b>	<b>9,12</b>

In relazione all'introduzione dal 1° gennaio 2019 del nuovo principio contabile IFRS 16, il Gruppo si è avvalso della possibilità di non riesporre i dati comparativi. Ciò determina la non completa confrontabilità tra i dati patrimoniali del 2019 e del 2018, con specifico riferimento alle voci relative alle attività materiali e ai debiti verso clientela.



# GRUPPO CASSA DI RISPARMIO DI ASTI

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	31/12/2019	31/12/2018	VARIAZIONI	
			Absolute	%
<b>MARGINE DI INTERESSE</b>	209.590	174.631	34.959	20,02
Commissioni nette	95.609	125.523	-29.914	-23,83
di cui Banca commerciale	114.411	121.787	-7.376	-6,06
di cui Pitagora	-18.802	3.736	-22.538	n.s.
Risultato netto attività di negoziazione, di copertura, attività/passività al fair value con impatto a conto economico e al fair value con impatto sulla redditività complessiva, utili/perdite da cessione di crediti (Pitagora)	125.478	25.320	100.158	n.s.
di cui Banca commerciale	62.946	12.645	50.301	n.s.
di cui Pitagora	62.532	12.675	49.857	n.s.
Dividendi e proventi simili	10.929	13.282	-2.353	-17,72
Altri oneri/proventi di gestione	2.268	3.876	-1.608	-41,49
<b>MARGINE DI INTERMEDIAZIONE LORDO</b>	443.874	342.632	101.242	29,55
Utili/Perdite da cessione di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-23.244	-31.025	7.781	-25,08
Rettifiche di valore nette per rischio di credito di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-92.592	-65.793	-26.799	40,73
Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	-426			
<b>MARGINE DI INTERMEDIAZIONE NETTO</b>	327.612	245.814	81.798	33,28
Costi Operativi:	-248.553	-256.072	7.519	-2,94
Spese per il personale	-131.641	-142.149	10.508	-7,39
di cui spese per il personale	-131.518	-126.069	-5.449	4,32
di cui accantonamenti a Fondo di Solidarietà	-123	-16.080	15.957	-99,24
Altre spese amministrative	-95.000	-99.480	4.480	-4,50
di cui altre spese amministrative	-85.790	-89.598	3.808	-4,25
di cui contributi a Fondo di Risoluzione Nazionale, S.R.F. e D.G.S.	-9.210	-9.882	672	-6,80
Rettifiche nette di valore immobilizzazioni materiali/immateriali	-21.912	-14.443	-7.469	51,71
<b>RISULTATO LORDO DI GESTIONE</b>	79.059	-10.258	89.317	n.s.
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-18.459	-4.474	-13.985	n.s.
Utili (Perdite) delle partecipazioni	0	-9	9	-100,00
Altri proventi/oneri non ricorrenti	19	1	18	n.s.
<b>UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	60.619	-14.740	75.359	n.s.
Imposte	-19.871	20.618	-40.489	n.s.
<b>UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE</b>	40.748	5.878	34.870	593,23
<b>UTILE DI ESERCIZIO</b>	40.748	5.878	34.870	593,23

In relazione all'introduzione dal 1° gennaio 2019 del nuovo principio contabile IFRS 16, il Gruppo si è avvalso della possibilità di non riesporre i dati comparativi. Ciò determina la non completa confrontabilità tra i dati economici del 2019 e del 2018, con specifico riferimento alle voci relativi al margine di interessi, alle altre spese amministrative e alle rettifiche di valore sulle attività materiali.